
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T:  Ext./Est:  

 
E:  
 
Contact:/Cysylltwch â: committtee.services@blaenau-
gwent.gov.uk 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Iau, 20 Ionawr 2022 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio yn Virtually via 
Microsoft Teams - if you would like to attend this meeting live via Microsoft 
Teams please contact committee.services@blaenau-gwent.gov.uk on Dydd 
Mawrth, 25ain Ionawr, 2022 am 9.30 am. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

Public Document Pack

Page 1



3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

4.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

5 - 12 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr 
2021. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig). 
 

 

5.   DALEN WEITHREDU – 7 RHAGFYR 2021 
 

 

 Nid oedd unrhyw gamau gweithredu yn deillio o gyfarfod 
y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 
7 Rhagfyr 2021.  
 

 

6.   ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL 
 

13 - 24 

 Ystyried adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol – 
Archwilydd Mewnol.. 
 

 

7.   ARCHWILIO CYMRU – CRYNODEB ARCHWILIAD 
BLYNYDDOL 2021 CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
BLAENAU GWENT 
 

25 - 34 

 Ystyried adroddiad Archwilio Cymru. 
 

 

 
At: Cynghorwyr T. Edwards (Cadeirydd) 

S. Healy (Is-gadeirydd) 
P. Baldwin 
D. Davies 
D. Hancock 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
J. Millard 
M. Moore 
J. C. Morgan 
K. Rowson 
B. Summers 
S. Thomas 
H. Trollope 
L. Winnett 
M. Veale 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Page 2



Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE AUDIT 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE  –7th DECEMBER, 

2021  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  Mr. Terry Edwards (Chair) 
 
   Councillors S. Healy 
     P. Baldwin 

D. Davies 
     D. Hancock 
     J. Hill 
     W. Hodgins 
     M. Moore 
     J. Millard 
     J.C. Morgan 
     K. Rowson 
     B. Summers 
     H. Trollope 
     L. Winnett 
     Mr. Martin Veale 
              
WITH:  Audit & Risk Manager 
   Head of Legal & Corporate Compliance 
   Registration, Elections and Corporate Complaints Officer 
   
AND:   Audit Wales 

Alice Rushby 
 
 
 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



2 

 

   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received for Councillors S. 
Thomas and J. Holt. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
Councillor B. Summers declared an interest in the following 
item: 
 
Item No. 6 - Response to Audit Wales Enquiry to those 
charged with Governance and Management (Silent Valley 
Waste Services) 
 

 

No. 4 AUDIT COMMITTEE 
 
The minutes of the Audit Committee held on 2nd November, 
2021 were submitted, whereupon: 
 
It was reported that B. Baldwin should be amended to read P. 
Baldwin on the list of attendees. 
 
RESOLVED, subject to the foregoing, that the minutes be 
accepted as a true record of proceedings. 
 

 
 

No. 5 ACTION SHEET 
 
There were no actions arising from the meeting held on 2nd 
November, 2021. 
 

 

No. 6 RESPONSE TO AUDIT WALES ENQUIRY TO THOSE 
CHARGED WITH GOVERNANCE AND MANAGEMENT 

 

Page 6



3 

 
[...]
ities with their own legal functions, as described 

above. Audit Wales is not a legal entity. 

We welcome correspondence and telephone calls in Welsh and English. Corresponding in Welsh 

will not lead to delay. Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

This document is also available in Welsh. 

Page 33



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	6 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D

	7 Archwilio Cymru – Crynodeb Archwiliad Blynyddol 2021 Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC 
ARCHWILIO 

  
PWNC: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC 

ARCHWILIO - DYDD MAWRTH, 25 IONAWR 
2022 DYDD MAWRTH, 25 IONAWR 2022 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: T. EDWARDS (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: S. Healy (Is-gadeirydd) 

P. Baldwin 
D. Davies 
D. Hancock 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
J. Millard 
M. Moore 
J. C. Morgan 
K. Rowson 
B. Summers 
S. Thomas 
H. Trollope 
L. Winnett 
M. Veale 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 

 
 



 

 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.  

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Datganodd y Cynghorydd B. Summers fuddiant yn y dilynol: 
 
Eitem Rhif 7 Archwilio Cymru – Crynodeb Archwiliad Blynyddol 
2021 Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent (Silent Valley 
Waste Services Cyf.) 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr 2022. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 

 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU – 7 RHAGFYR 2021 
 
Nid oedd unrhyw gamau gweithredu yn deillio o gyfarfod y 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr 
2021. 
 

 
 

No. 6   ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol 
Archwilio mewnol. 
 
Cyflwynodd yr Arweinydd Proffesiynol Archwilio Mewnol yr 
adroddiad sy’n diweddaru’r Pwyllgor ar gynnydd ar y Cynllun 
Archwilio Mewnol ar gyfer y cyfnod 1 Hydref 2021 i 31 Rhagfyr 
2021. 
 
Caiff y gweithgareddau ar gyfer y cyfnod eu nodi yn Atodiad A ac 
maent yn rhoi crynodeb o ganfyddiadau o’r adroddiadau archwilio 
a gynhyrchwyd yn y cyfnod, yn cynnwys barn archwilio ffurfiol lle’n 
briodol. Cyflwynir data perfformiad ar gyfer yr Adran yn Atodiad B, 
a dangosir y graddiad a roddwyd yn ystod y cyfnod a gorchudd 
canran pob Adran yn Atodiad C a D. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau am absenoldeb salwch cadarnhaodd y 
Swyddog mai dim ond at yr Adran Archwilio Mewnol y mae’r data 

 
 



 

 

yn cyfeirio. Dywedodd y bu’r Tîm yn ffodus drwy fod â fawr iawn o 
salwch cysylltiedig â Covid yn ystod y cyfnod a bod y Tîm wedi 
gweithio’n rhagorol drwy gydol y pandemig. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn nodi’r 
canfyddiadau o fewn yr Atodiadau a’r cynnydd ar weithgareddau 
ar gyfer y cyfnod 1 Hydref 2021 i 31 Rhagfyr 2021. 
 

No. 7   ARCHWILIO CYMRU – CRYNODEB ARCHWILIAD 
BLYNYDDOL 2021 CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU 
GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Llywodraethiant a 
Phartneriaethau. 
 
Cyflwynwyd y Pennaeth Llywodraethiant a Phartneriaethau 
newydd i’r Pwyllgor. Roedd wedi dechrau ar y swydd ddechrau 
mis Ionawr, sy’n cynnwys rôl Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, ac mae’n edrych ymlaen at weithio gyda’r Pwyllgor 
yn y blynyddoedd i ddod. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Grynodeb Archwilio Blynyddol 2021 
Archwilio Cymru ar gyfer Blaenau Gwent (Atodiad 1) sy’n crynhoi’r 
gwaith a wnaed ers y Crynodeb Archwilio Blynyddol diwethaf ym 
mis Ebrill 2021. Nid yw Archwilio Cymru wedi codi unrhyw faterion 
sylweddol ac mae’r adroddiad yn amlygu rhai cryfderau yn y ffordd 
y mae’r Cyngor wedi defnyddio data i lywio ei ymateb i bandemig 
Covid a chefnogi’r broses cynllun adferiad. Mae’r adroddiad hefyd 
yn sôn fod cynllunio ariannol o fewn y Cyngor wedi gwella. 
 
Mae’r adroddiad hefyd yn rhoi gwybodaeth ar astudiaethau lleol a 
chenedlaethol gan Archwilio Cymru yn y flwyddyn ddiwethaf a 
thynnodd sylw at ychydig o’u gwaith arfaethedig. Dywedodd y 
Swyddog y cynhelir archwiliad dilynol o Ddiogelu Corfforaethol yn 
y gwanwyn ac y disgwylir derbyn y cylch gorchwyl ar gyfer yr 
archwiliad hwnnw ym mis Chwefror. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y ffeithiau allweddol ar dudalen 28 yr 
adroddiad a gofynnodd am fanylion pellach ar chwe maes 
amddifadedd. Dywedodd y Swyddog y byddai’n rhoi’r wybodaeth 
hon i bob Aelod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn nodi 
cynnwys yr adroddiad ac yn derbyn adroddiadau yn y dyfodol gan 

 
 



 

 

Swyddfa Archwilio Cymru. 
 


